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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В Российской Федерации продолжается неуклонный рост числа людей,

живущих с вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ). Общее число официально

зарегистрированных случаев заболевания на конец 2023 г. составило 1 164 149

чел.; распространенность ВИЧ-инфекции – 812,0 на 100 тыс. населения (в 2022 г.

– 794,7), что свидетельствует о поражении 0,8% всего населения страны и 1,4%

лиц в возрасте от 15 до 49 лет.

Отмечается неблагоприятная тенденция генерализации эпидемического

процесса – переход от преимущественного распространения вируса

иммунодефицита человека среди представителей ключевых групп риска к

значимому вовлечению общей популяции. Это привело к тому, что уже 62,3%

россиян проживает в регионах с высокой пораженностью ВИЧ-инфекцией (более

0,5% от численности населения).

Несмотря на рост охвата больных антиретровирусной терапией,

сохраняется высокий уровень смертности от ВИЧ-инфекции. На нее приходится

61% случаев смертей от инфекционных и паразитарных болезней.

В качестве основной стратегии борьбы с ВИЧ-инфекцией в 2016 г. Россия

приняла на себя обязательства по достижению Глобальной цели Объединенной

программы Организации объединенных наций по ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС) «90-

90-90». Данная стратегия подразумевает ограничение эпидемического

распространения ВИЧ-инфекции за счет целенаправленного активного выявления

случаев заболевания, назначения антиретровирусных препаратов и подавление

вирусной репликации. Тем самым, создаются условия контроля заболевания у

большинства людей, живущих с ВИЧ, повышение качества и продолжительности

их жизни, и предупреждение распространения возбудителя ВИЧ-инфекции. И

если за прошедшие годы охват тестированием в стране удалось существенно

увеличить – 24 250 331 чел. обследовано на ВИЧ в 2023 г. по сравнению с
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20 988 311 – в 2022 г., то на диспансерном наблюдении в специализированных

медицинских учреждениях в 2023 г. состояло только 68,0% всех людей, живущих

с ВИЧ (819 010 чел.), а антиретровирусную терапию получали всего 86,5%, из них

(708 132 чел.). Эти данные подтверждают, что вопросы приверженности людей,

живущих с ВИЧ, получению специализированной медицинской помощи и

лечению составляют один из существенных вызовов для системы

здравоохранения в сфере предупреждения распространения ВИЧ-инфекции. При

этом известно, что именно приверженность диспансерному наблюдению

обеспечивает своевременность начала лечения, а также повышает его

эффективность, определяя продолжительность и качество жизни больных ВИЧ-

инфекцией, снижение эпидемиологических рисков. Тем не менее, малоизучены

вопросы приверженности диспансерному наблюдению с учетом социально-

демографических характеристик пациентов.

Таким образом, для разработки эффективных комплексных вмешательств

по удержанию людей, живущих с ВИЧ, на диспансерном наблюдении необходимо

определение факторов, способных оказывать влияние на приверженность. С

практической точки зрения нуждается в уточнении типичный портрет

«неприверженного пациента» для совершенствования тактики ведения пациентов

с учетом психосоциальных факторов.

Степень разработанности темы исследования

Международный опыт борьбы с эпидемией ВИЧ-инфекции

свидетельствует, что успехи в достижении контроля над заболеванием во многом

зависят от условий организации помощи людям, живущим с ВИЧ. Так, в странах,

добившихся за последние годы наилучших показателей по сдерживанию

распространения ВИЧ-инфекции, значительный объем проводимых исследований

посвящен как вовлечению пациентов в наблюдение, так и поддержанию

приверженности, удержанию в «системе наблюдения и лечения». При этом

показана роль контроля приверженности как простого в реализации и
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эффективного подхода к прогнозированию течения болезни, а также инструмента

приятия клинических решений. Следует отметить, что принято разграничивать

между собой приверженность лечению ВИЧ-инфекции как таковому и

приверженность диспансерному наблюдению. Приверженность наблюдению, как

более многомерный фактор, оказывающий влияние на течение и исходы

заболевания, закономерно стал исследоваться позже.

Единый взгляд на оптимальную тактику формирования и поддержания

приверженности больных лечению и наблюдению не сформирован, что

объясняется, в том числе недостаточной изученностью особенностей поведения

пациентов с различными этническими, демографическими, культурными,

социальными и другими характеристиками. Анализ отечественных публикаций

показал, что преимущественно исследуются аспекты удержания больных на

лечении, соблюдения режима приема антиретровирусной терапии. Данные,

характеризующие приверженность диспансерному наблюдению российской

популяции людей, живущих с ВИЧ, крайне ограничены в целом и отличаются

малой детализацией.

Цель исследования

На основе анализа течения ВИЧ-инфекции в зависимости от

приверженности больных диспансерному наблюдению и антиретровирусной

терапии оптимизировать тактику ведения пациентов с учетом социально-

демографических характеристик.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ социально-демографических

характеристик и клинико-лабораторных показателей течения ВИЧ-инфекции в

зависимости от приверженности больных.

2. Проанализировать структуру летальных исходов больных ВИЧ-

инфекцией с учетом данных о приверженности.
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3. Оценить показатели качества жизни и стигматизации больных ВИЧ-

инфекцией в зависимости от приверженности.

4. Обосновать практические рекомендации для оптимизации

формирования и поддержания приверженности диспансерному наблюдению и

лечению у больных ВИЧ-инфекцией с учетом социально-демографических и

психосоциальных характеристик.

Научная новизна исследования

Получены новые данные о взаимосвязи уровня приверженности

диспансерному наблюдению и исходами ВИЧ-инфекции.

Установлены характеристики социального портрета «неприверженного

пациента» и проанализировано их влияние на течение ВИЧ-инфекции.

Социальную дезадаптацию отмечали преимущественно в когорте пациентов

неприверженных, как терапии, так и диспансерному наблюдению. Большинство

больных не имели постоянной работы, они чаще систематически употребляли

алкоголь и другие психоактивные вещества, и в прошлом находились в местах

лишения свободы.

Установлены достоверные различия в кривых дожития пациентов,

получавших и неполучавших антиретровирусную терапию (117,9 и 91,4 месяцев

соответственно, р<0,005) и больных, приверженных и неприверженных терапии

(116,9 и 83,8 месяцев соответственно, р<0,005). Наибольшие показатели

летальности зарегистрированы среди пациентов неприверженных

антиретровирусной терапии (71%) и режиму диспансерного наблюдения (53%).

Получены новые данные о значении принятия больным диагноза ВИЧ-

инфекции в качестве фактора, ассоциированного с приверженностью

диспансерному наблюдению.

Дополнена концепция подхода к формированию приверженности больных

ВИЧ-инфекцией диспансерному наблюдению и лечению положениями на основе

комплексного анализа социально-демографических характеристик и
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психосоциальных барьеров. Обосновано проведение программы психологической

и социальной поддержки с целью раннего и полного принятия диагноза,

коррекции эмоционального восприятия болезни, социализации и формирования

приверженности наблюдению и лечению.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Установлено, что, несмотря на длительный период времени и социально-

экономические изменения с момента регистрации первых случаев ВИЧ-инфекции

в Ломоносовском районе Ленинградской области, основные социально-

демографические и клинические характеристики больных практически не

изменились за 26 лет.

Подтверждено, что основными причинами позднего обращения больных

ВИЧ-инфекцией за медицинской помощью являются зависимость от

психоактивных веществ и социальная дезадаптация. Установлено, что такие

психосоциальные факторы как отношение к болезни (непринятие диагноза) и

отсутствие доверия системе здравоохранения (стигматизация, страх раскрытия)

являются барьерами формирования приверженности наблюдению и лечению

ВИЧ-инфекции. Показаны гендерные различия в соблюдении режима

наблюдения, приеме антиретровирусной терапии и ряде психосоциальных

характеристик, что отразилось на эффективности терапии и исходах.

Полученные результаты свидетельствуют, что для вовлечения и удержания

пациентов на диспансерном наблюдении и повышения эффективности терапии,

целесообразно разрабатывать и проводить программы психологической и

социальной поддержки больных с целью раннего и полного принятия диагноза,

коррекции эмоционального восприятия болезни, социализации и формирования

приверженности наблюдению и лечению. Программы психологической и

социальной поддержки должны учитывать гендерные различия в приверженности

терапии и психосоциальные характеристики.
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Для коррекции поведения и терапии зависимости от психоактивных

веществ необходимо регулярное участие врача психиатра-нарколога в ведении

больных с момента обращения за медицинской помощью.

Методология и методы исследования

Методологическая база включает общенаучные методы (анализ, синтез и

индукция), частные научные (описание, измерение, сравнение), а также

диалектический метод.

Объект исследования – больные ВИЧ-инфекцией.

Предмет исследования: степень соответствия поведения больных ВИЧ-

инфекцией, существующим рекомендациям по диспансерному наблюдению и

лечению ВИЧ-инфекции.

Методы исследования: клинический (физикальный), лабораторные

(иммуноферментный, биохимический, молекулярно-биологический и др.),

инструментальные, метод опроса, клинико-морфологический (анализ протоколов

патологоанатомического вскрытия); использованы методы описательной,

сравнительной непараметрической и многофакторной статистики с определением

выраженности взаимосвязей изучаемых факторов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Краткосрочные исходы ВИЧ-инфекции сопряжены со степенью

приверженности диспансерному наблюдению. Наибольшие показатели

летальности зарегистрированы среди пациентов неприверженных

антиретровирусной терапии (71%) и режиму диспансерного наблюдения (53%).

Установлены достоверные различия в кривых дожития пациентов, получавших и

неполучавших антиретровирусную терапию (117,9 и 91,4 месяцев соотвественно,

p<0,005) и больных, приверженных и неприверженных терапии (116,9 и 83,8

месяцев соответственно, p<0,005).
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2. Соблюдение режима диспансерного наблюдения и исходы ВИЧ-

инфекции связаны с социально-демографическими характеристиками больных. У

большинства неприверженных, как терапии, так и диспансерному наблюдению,

отмечали социальную дезадаптацию. Большинство из них не имело постоянной

работы, они чаще систематически употребляли алкоголь и другие психоактивные

вещества, и в прошлом находились в местах лишения свободы.

3. Факторами, негативно влияющими на формирование приверженности

наблюдению и лечению ВИЧ-инфекции, являются отношение к болезни

(неприятие диагноза) и отсутствие доверия системе здравоохранения (уровень

стигматизации и опасения раскрытия диагноза). Для большинства больных ВИЧ-

инфекцией, независимо от степени вовлеченности в оказание

специализированной медицинской помощи, характерен высокий уровень

стигматизации и опасение раскрытия диагноза. Принятие больным диагноза ВИЧ-

инфекции является значимым фактором, влияющим на приверженность

диспансерному наблюдению.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

использованием в качестве теоретической и методологической базы диссертации

авторитетных исследований отечественных и зарубежных авторов по

эпидемиологии и клинико-патогенетическим аспектам течения ВИЧ-инфекции;

применением информативных адекватных поставленным задачам методик

исследования; применением современных методов сбора и обработки исходной

информации, валидизированных инструментов опроса; значительной

продолжительностью периода включенного в анализ эпидемиологических

показателей (с 1994 по 2020 гг.), репрезентативным объемом выборок (группа

амбулаторного наблюдения – 284 чел.; 118 случаев летальных исходов);

обработкой полученных результатов с применением параметрических и

непараметрических методов статистики; внутренней непротиворечивостью

11

результатов исследования, принципиальной согласованностью данных по

отдельным разделам с результатами исследований других авторов и научных

групп.

Внедрение результатов исследования в практическое здравоохранение

Результаты исследования внедрены в работу: СПб ГБУЗ «Центр по

профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» и ГБУЗ ЛО

«Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями».

Апробация результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 6 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Минобрнауки России для публикации основных научных результатов

диссертаций.

Основные результаты диссертационного исследования были представлены

на VI Международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт-

Петербургские научные чтения – 2015» (22 декабря 2015 г., г. Санкт-Петербург),

III Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Социально-значимые и особо опасные инфекционные заболевания» (1-4 ноября

2016 г., г. Сочи), IX Ежегодном Всероссийском Конгрессе по инфекционным

болезням с международным участием (27-29 марта 2017 г., г. Москва),

Конференции молодых ученых и специалистов «Новости инфектологии,

микробиологии и биотехнологии – 2022», (21 декабря 2022 г., г. Санкт-

Петербург).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично осуществлен сбор информации по теме диссертации,

постановка цели и задач, подбор и клиническое обследование пациентов, сбор и

систематизация результатов лабораторных исследований и опроса пациентов;
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составлена электронная база данных и проведена статистическая обработка,

анализ и оформление результатов исследования. Автором подготовлены

публикации и доклады по результатам проведенного исследования.

Объем и структура работы

Материал диссертации изложен на 102 страницах машинописного текста.

Текст работы включает следующие главы: введение, обзор литературных данных,

материалы и методы исследования, результаты собственных исследований,

заключение и выводы. Работа содержит 10 рисунков и 14 таблиц, представлены

три клинических случая. В работе цитируются 51 отечественных и 68 зарубежных

литературных источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ВЛИЯНИЕ ПРИВЕРЖЕННОСТИ

ДИСПАНСЕРНОМУ НАБЛЮДЕНИЮ НА ТЕЧЕНИЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

1.1 Современные тенденции в глобальной эпидемиологии ВИЧ-инфекции

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в 2022 г. в мире

было зарегистрировано 39,0 млн людей, живущих с ВИЧ (ЛЖВ) и 1,3 млн новых

случаев инфицирования. Более 60% новых случаев ВИЧ-инфекции в возрастной

группе 15-49 лет во всем мире выявлено среди представителей ключевых групп

риска и их сексуальных партнеров [117, 118]. За весь период эпидемии погибло от

причин, связанных с ВИЧ, более 40,1 млн чел.

Основным инструментом контроля эпидемического процесса сегодня

является антиретровирусная терапия (АРВТ). Охват лечением на протяжении

последних 10 лет существенно вырос: по состоянию на конец 2022 г. АРВТ

получали 29,8 млн чел., по сравнению с 6,4 млн чел. в 2009 г. Однако в связи с

нерешенными пробелами с доступом к терапии и предоставлению

специализированной помощи, в 2022 г. во всем мире от причин, ассоциированных

с ВИЧ, умерло 630 000 чел. [118].

Наиболее неблагополучным по ВИЧ-инфекции остается Африканский

регион, где по данным на 2019 г. проживало до 70% всех ЛЖВ, и было выявлено

почти две трети всех новых случаев заражения. Следует отметить, что 59% новых

случаев инфицирования ВИЧ в странах Африки к югу от Сахары были

зарегистрированы среди женщин и девочек, а в ключевых группах только 29%. В

тоже время в Западной и Центральной Африке на ключевые группы риска

пришлось 69% новых случаев заболевания [115-116].

Относительно благоприятная эпидемиологическая ситуация в течение ряда

последних лет наблюдается в Соединенных Штатах Америки (США) [95, 96, 99].

В целом стратегия развития каскада помощи и противодействия эпидемии ВИЧ в

США нацелена на активное выявление больных, повышение доступности услуг

лечения для различных категорий пациентов и направленную профилактику в
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группах риска (предоставление доконтактной профилактики ВИЧ-инфекции,

программы снижения вреда и пр.) [46, 86, 113].

Ситуация в Европейском регионе неоднородная. В целом Восточная Европа

– это единственный в мире регион, где ежегодное число случаев нового

инфицирования продолжало активно расти на протяжении последнего

десятилетия, а некоторая стабилизация процесса наметилась только в течение

последних 3 лет [92-94]. Хотя показатель смертности, связанной со СПИД,

постепенно снижается во всех субрегионах Европы, в большинстве стран высокой

остается частота позднего выявления ВИЧ-инфекции (количество CD4+ Т-клеток

<350 кл/мкл на момент постановки диагноза), в 2019 г. она составила 53%.

Несколько ниже число случаев поздней диагностики в Европейском союзе (ЕС)

(49,7%) и выше в восточной части региона (55,7%) [94].

Различаются и ключевые пути передачи инфекции: в странах ЕС инфекция

преимущественно распространяется при гомосексуальных контактах, в

восточноевропейских странах эпидемия в первую очередь затронула людей,

употребляющих инъекционные наркотики и их сексуальных партнеров.

Интересно, что среди стран ЕС, лидирующих по числу случаев вновь

диагностированной ВИЧ-инфекции, представлены как Португалия и Ирландия,


[…]


(p<0,05) соответственно). Минимальная частота летальных исходов (1,1%) и

наибольшая продолжительность жизни установлена в группе, состоящей из

приверженных АРВТ пациентов (обоего пола) и женщин, приверженных

диспансерному наблюдению, по сравнению с неприверженными больными (118,8

и 71,1 месяцев соответственно (p<0,05)).

Таким образом, полученные результаты подтверждают важность

своевременного и раннего выявления лиц, инфицированных ВИЧ, проведение их

регулярного диспансерного наблюдения и повышение приверженности

наблюдению и АРВТ. Больные, находящиеся на диспансерном наблюдении и

проходящие регулярное обследование, своевременно начинали прием

антиретровирусных препаратов, что позволило предупредить необратимое

прогрессирование ВИЧ-инфекции, развитие оппортунистических инфекций и

вторичных заболеваний.

В ряде исследований показано, что у пациентов, имевших неблагополучные

социальные и/или экономические условия жизни, употреблявших ПАВ, не

доверяющих медицинскому персоналу, следует прогнозировать более низкую

приверженность наблюдению и в целом неблагоприятное течение заболевания

[72, 101]. В нашей когорте у большинства неприверженных, как терапии, так и

диспансерному наблюдению, отмечали социальную дезадаптацию. Большинство

из них не имело постоянной работы, они чаще систематически употребляли

алкоголь и другие ПАВ, и в прошлом находились в местах лишения свободы.
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Известно, что психосоциальные и поведенческие аспекты жизни пациента

могут быть предикторами прогноза течения заболевания и эффективности

терапии. Особое значение это имеет при хронических заболеваниях, когда

необходима длительная или даже пожизненная терапия. Долговременный эффект

лечения в этих случаях возможно достигнуть только при соответствующей

приверженности. Ряд исследований при ВИЧ-инфекции показал, что как внешние,

так и внутренние причины могут индивидуально влиять на отношение к болезни,

приверженность терапии и как следствие на исходы заболевания.

Нами проведено анонимное анкетирование больных ВИЧ-инфекцией для

оценки качества жизни и уровня стигматизации, и оценка их связи с

приверженностью наблюдению и лечению.

Установлено, что для большинства больных ВИЧ-инфекцией, независимо от

степени вовлеченности в оказание специализированной медицинской помощи,

характерен высокий уровень стигматизации и опасения раскрытия диагноза.

Достоверные различия показателей стигматизации между группами

приверженных и неприверженных пациентов выявлены лишь по подшкале

«Личностная травма», характеризующей чувство изолированности. Среди

больных, приверженных диспансерному наблюдению и лечению, показатель

общей стигматизации был достоверно ниже у женщин, чем у мужчин (97,3 баллов

и 128,0 баллов, p=0,024).

Для приверженных больных были менее характерны чувство

изолированности, отверженности. Значимым фактором, влияющим на

приверженность диспансерному наблюдению, является принятие диагноза и

ответственное отношение к лечению и образу жизни. Кроме того, у женщин

сильное влияние на качество жизни и характер течения заболевания оказывает

доверие врачу и приверженность терапии.

В целом корреляционный анализ выявил взаимосвязь стигматизации

практически со всеми показателями качества жизни пациентов.

Психоэмоциональное состояние пациента, в частности чувство вины, недоверие
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врачу играли определяющую роль в неблагоприятных исходах удержания

пациента на диспансерном наблюдении.

Учитывая феминизацию эпидемического процесса ВИЧ-инфекции,

представляют интерес полученные нами данные о гендерных различиях ряда

исследованных параметров. Так, среди пациентов как приверженных

диспансерному наблюдению, так и лечению преобладали женщины (58% и 69%

соответственно), в свою очередь, среди не соблюдавших режим наблюдения и

терапии было больше мужчин (73% и 89% соответственно). Минимальная частота

летальных исходов (1,1%) установлена у пациентов обоего пола, приверженных

АРВТ, и женщин, приверженных диспансерному наблюдению, а их

выживаемость (на основе метода кривых дожития) была достоверно дольше по

сравнению с неприверженными больными (118,8 и 71,1 месяцев соответственно,

p<0,05). Независимо от приверженности наблюдению и терапии выживаемость

женщин за весь период наблюдения была больше, чем у мужчин (105,0 и 92,4

месяцев соответственно, p<0,05).

Большую выживаемость женщин по сравнению с мужчинами можно

объяснить характерным для женщин здоровьесберегающим поведением и

своевременным началом АРВТ. Вероятно, эти результаты следует связать, в том

числе с психосоциальными характеристиками пациентов. Так, у женщин,

приверженных диспансерному наблюдению и лечению, показатель общей

стигматизации был достоверно ниже (97,3 баллов и 128,0 баллов, p=0,024). В

свою очередь, суммарный оценочный балл, характеризующий общее состояние и

качество жизни, был значимо выше у женщин, чем у мужчин (59,4 и 33,3 баллов

соответственно, р<0,05).

Также необходимо отметить, что среди всех забеременевших и родивших

женщин, из числа взятых на учет, зафиксирован всего один случай передачи ВИЧ

ребенку, что говорит о приверженности этой категории больных и об

эффективности проводимых профилактических мер.
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Полученные нами результаты свидетельствуют, что для вовлечения и

удержания пациентов на диспансерном наблюдении и повышения эффективности

терапии, целесообразно разрабатывать профессиональные программы

психологической поддержки больных с целью раннего и полного принятия

диагноза, коррекции эмоционального восприятия болезни и формирования

приверженности наблюдению и лечению.

Мультипрофессиональный пациент-ориентированный подход является

апробированным и эффективным для формирования приверженного поведения у

ЛЖВ. С учетом прогностически неблагоприятных психосоциальных

характеристик больных, необходимо регулярное консультирование, социальное

сопровождение и контроль для улучшения приверженности наблюдению и

приему АРВТ.

Актуальными, но трудно решаемыми, остаются проблемы, связанные со

стигматизацией ЛЖВ и риском раскрытия диагноза.

Следует отметить, что вопросы оказания медицинской помощи и

приверженности больных в чрезвычайных ситуациях, связанных с

невозможностью получения препаратов для лечения ВИЧ-инфекции или

трудностями, обусловленными другими факторами (санитарно-эпидемические

ограничения или опасение приезда в клинику, и др.), требуют дополнительного

изучения.
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ВЫВОДЫ

1. Основные социально-демографические и клинические характеристики

больных ВИЧ-инфекцией в Ломоносовском районе ЛО практически не

изменились в течение 26 лет с момента выявления первых случаев

заболевания. У большинства неприверженных, как терапии, так и

диспансерному наблюдению, отмечали социальную дезадаптацию.

Большинство из них не имело постоянной работы (64%), они чаще

систематически употребляли алкоголь (68%) и другие ПАВ (76%), и в

прошлом находились в местах лишения свободы (32%).

2. Установлены достоверные различия в кривых дожития пациентов,

получавших и неполучавших АРВТ (117,9 и 91,4 месяцев соответственно,

р<0,005) и больных, приверженных и неприверженных терапии (116,9 и 83,8

месяцев соответственно, р<0,005).

3. Наибольшие показатели летальности зарегистрированы среди

неприверженных АРВТ (71%) и больных, не соблюдавших режим

диспансерного наблюдения (53%). Более половины всех неприверженных

пациентов (60%) умерла от вторичных заболеваний ВИЧ-инфекции, из них в

75% случаев посмертным диагнозом был туберкулез. Второй по частоте

причиной летальных исходов была насильственная смерть (27%), включая

отравление наркотиками.

4. Для большинства больных ВИЧ-инфекцией, независимо от степени

вовлеченности в оказание специализированной медицинской помощи,

характерны высокий уровень стигматизации (121-160 баллов) и опасения

раскрытия диагноза. Для приверженных больных менее характерны чувство

изолированности и отверженности. Установлена взаимосвязь стигматизации

практически со всеми показателями качества жизни пациентов. Показаны

различия между приверженными и неприверженными больными по шкале
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«Принятие диагноза» ВИЧ-инфекции (соответственно 62,8 и 47,0 баллов,

p<0,028).

5. Установлены гендерные различия по ряду показателей. Женщины

преобладали среди пациентов приверженных диспансерному наблюдению и

лечению (58% и 69% соответственно), в свою очередь, среди не соблюдавших

режим наблюдения и терапии было больше мужчин (73% и 89%

соответственно). Минимальная частота летальных исходов (1,1%) установлена

у пациентов обоего пола, приверженных АРВТ, и у женщин, приверженных

диспансерному наблюдению. У женщин, приверженных лечению и

диспансерному наблюдению, в отличие от мужчин, был достоверно ниже

показатель общей стигматизации (97,3 и 128,0 баллов соответственно,

p=0,024) и значимо выше суммарный оценочный балл, характеризующий

общее состояние и качество жизни (59,4 и 33,3 соответственно, р<0,05).

6. Прогностически неблагоприятные психосоциальные характеристики больных

определяют необходимость мультипрофессионального контроля и

социального сопровождения для улучшения приверженности наблюдению и

приему АРВТ. Для вовлечения и удержания пациентов на диспансерном

наблюдении и повышения эффективности терапии целесообразно

разрабатывать и проводить программы психологической и социальной

поддержки с целью раннего и полного принятия диагноза, коррекции

эмоционального восприятия болезни, социализации и формирования

приверженности наблюдению и лечению с учетом гендерных и

психосоциальных характеристик больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявление и психосоциальная коррекция барьеров к получению медицинской

помощи и формированию приверженности наблюдению и лечению у больных

ВИЧ-инфекцией, обнаруженных в ходе консультирования и применения

опросников.

2. Проведение программ психологической и социальной поддержки больных с

целью раннего и полного принятия диагноза, коррекции эмоционального

восприятия болезни, формирования приверженности наблюдению и лечению,

и социализации с учетом гендерных и психосоциальных характеристик

больных.

3. Совместное и непрерывное ведение больных ВИЧ-инфекцией с зависимостью

от ПАВ врачом-инфекционистом и врачом психиатром-наркологом.

4. Активное участие врача психиатра, психолога и социального работника в

формировании и поддержании приверженности у больных ВИЧ-инфекцией с

прогностически неблагоприятными психосоциальными характеристиками.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН ВИЧ – вирусная нагрузка ВИЧ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ЕС Европейский союз

ИФА – иммуноферментный анализ

КИЗ – кабинет инфекционных заболеваний

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ

ЛО – Ленинградская область

ЛОКБ – Ленинградская областная клиническая больница

ЛУИН – лица, употребляющие инъекционные наркотики

ЛЦМБ – Ломоносовская центральная межрайонная больница им.

И.Н. Юдченко

МСМ – мужчины, практикующие секс с мужчинами

МПК – мультипрофессиональная команда

ОР – отношение рисков

ПАВ – психоактивные вещества

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РФ – Российская Федерация

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

сОР – скорректированное отношение рисков

СПИД – синдром приобретенного иммунного дефицита

США – Соединенные Штаты Америки

ХВГ – хронический вирусный гепатит

ХВГВ – хронический вирусный гепатит В

ХВГС – хронический вирусный гепатит С
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