## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора медицинских наук профессора Гусева Дениса Александровича о диссертации Дессау М.И. на тему: «Особенности приверженности диспансерному наблюдению и АРВТ больных ВИЧ-инфекцией с учетом социально-демографических характеристик», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни**

### **Актуальность темы диссертации**

Актуальность ВИЧ-инфекции в настоящее время не вызывает сомнения, поскольку наблюдается стабильный рост пораженности населения не только в России, но и во всем мире. Современная стратегия лечения ВИЧ-инфекции предусматривает пожизненный прием антиретровирусной терапии, в связи с чем чрезвычайно важна приверженность пациентов диспансерному наблюдению и лечению. Отсутствие приверженности к терапии – самая частая причина как ее неэффективности, так и развития резистентности к антиретровирусным препаратам, приводящим к необходимости менять схему АРВТ и удорожанию лечения, в целом.

В этой связи, диссертация М.И. Дессау, посвященная изучению вопросов приверженности диспансерному наблюдению и терапии больных ВИЧ-инфекцией, безусловно актуальна и имеет важное значение для практической медицины.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-исследовательской работы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук профессора Лиознова Дмитрия Анатольевича.

## **Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация выполнена по результатам тщательного обследования 284 больных ВИЧ-инфекцией, а также анализа 118 протоколов вскрытий. Для решения поставленных задач наряду с комплексным клинико-лабораторным и инструментальным обследованием все пациенты анкетированы с помощью валидизированных анкет и опросников качества жизни и стигматизации, позволивших установить психосоциальные характеристики пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Исследование проведено в достаточном объеме, проводилась современная статистическая обработка полученных данных с применением вариационных и непараметрических методов, дискриминантного анализа, все это обосновывает достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации.

## **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Впервые показано, что принятие диагноза ВИЧ-инфекции ассоциировано с приверженностью диспансерному наблюдению. Также выявлены новые данные о взаимосвязи уровня приверженности диспансерному наблюдению и исходами ВИЧ-инфекции. Подтверждено влияние социальной дезадаптации на уровень приверженности пациента, рекомендована коррекция подхода ведения пациента с учетом данного фактора.

## **Значимость результатов исследования для науки и практики**

Степень приверженности диспансерному наблюдению связана с исходами ВИЧ-инфекции, в свою очередь социальная дезадаптация напрямую связана с приверженностью больных. Полученные данные дополняют и рекомендуют более персонализированный подход к пациенту

Определение факторов, влияющих на приверженность имеют очевидное практическое значение, позволяют прогнозировать течение

заболевания у конкретного пациента и возможность коррекции ведения больного.

Результаты диссертационной работы используются в лечебной работе СПб ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»; ГКУЗ ЛО «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями».

Материалы диссертации были представлены на различных научных и научно-практических форумах, в том числе таких представительных как VI Международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2015» (22 декабря 2015, Санкт-Петербург), III Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Социально-значимые и особо опасные инфекционные заболевания» (1-4 ноября 2016 г. Сочи), IX Ежегодном Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням с международным участием (27-29 марта 2017 г., Москва), Конференции молодых ученых и специалистов «Новости инфектологии, микробиологии и биотехнологии-2022», (21 декабря 2022 г., Санкт-Петербург).

Основные положения диссертации достаточно полно отражены в 3 статьях автора, опубликованных в журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций.

### **Структура и оформление диссертации**

Диссертация написана в традиционном стиле. Обзор литературы основан на результатах изучения 119 источников (из них 68 – зарубежных) и содержит информацию об анализе естественного течения ВИЧ-инфекции и факторов, влияющих на исходы заболевания. В главе, содержащей общую характеристику и методы исследования, описаны условия формирования основной группы пациентов, представленной в диссертации. Из 284 больных ВИЧ-инфекцией были выделены две группы 115 пациентов приверженные и

169 неприверженные как диспансерному наблюдению, так и АРВТ. Стандартные методы обследования больных ВИЧ-инфекцией были дополнены результатами ретроспективного анализа 109 протоколов вскрытий и анкетированием 67 пациентов.

Три главы содержат результаты собственных исследований, которые логически последовательно дополняют друг друга. Фактические данные, полученные в результате исследования, содержатся в 14 таблицах информативных таблицах и 10 рисунках (диаграммах).

В главе 3 проанализированы основные клинико-лабораторные характеристики больных ВИЧ-инфекцией. Представлены результаты двух десятилетий, начало эпидемии в Ломоносовском районе и эпоха активного внедрения АРВТ. Показан анализ продолжительности жизни пациентов в зависимости от приверженности диспансерному наблюдению и терапии. Эти данные позволили сформулировать первое положение, выносимое на защиту.

В главе 4 проведен анализ причин смерти больных ВИЧ-инфекцией, умерших в Ломоносовском районе в первом десятилетии проводимого исследования. Полученные результаты легли в основу второго положения, выносимого на защиту.

В главе 5 представлены результаты оценки стигматизации и качества жизни пациентов, находившихся на диспансерном наблюдении. Эти данные стали обоснованием 3-го положения, выносимого на защиту.

В заключении содержится краткое резюме проведенного исследования. Выводы и практические рекомендации обоснованы и логически вытекают из полученных данных.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

### **Заключение**

Диссертация Дессау Марины Игоревны на тему: «Особенности приверженности диспансерному наблюдению и АРВТ больных ВИЧ-инфекцией с учетом социально-демографических характеристик», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.22 - инфекционные болезни, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Лиознова Дмитрия Анатольевича является научно-квалификационной работой, в которой на основании клинико-лабораторных и социально-демографических исследований решена актуальная научная задача по оптимизации тактики ведения и повышению приверженности пациентов с ВИЧ-инфекцией, что имеет важное значение для инфекционных болезней.

По актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (с изменениями от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 инфекционные болезни.

Официальный оппонент

Главный врач Санкт-Петербургского
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Клиническая инфекционная
больница им. С.П. Боткина»
д.м.н., профессор

Д.А. Гусев

«07» октября 2024 года

Подпись главного врача СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная
больница им. С.П. Боткина», д.м.н., профессора Д.А. Гусева подтверждаю:

Начальник отдела кадров СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная
больница им. С.П. Боткина»

С.С. Коваль

191167 Санкт-Петербург, СПб ГБУЗ КИБ им. С.П. Боткина ул.
Миргородская, д.3, тел. 8(812)4097900, электронный адрес: kibbotkin@bk.ru;
сайт организации: <https://botkinaspb.ru>